Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Xcj. de modo ca[n]ta[n]di in eccl[es]ia, etia[m] de electi potestate. dicit
etia[m] q[uod] si clericis sua beneficia non sufficia[n]t, possunt sibi
necessaria querere artificio suo licito.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Distinctio. xci.

Prima pars.

E verantia vel defecum humor: hoc est ex ea infirmatio.

E leutherius. **C**athol. **P**elagius qui conferavit
vigilias quotidianas in ecclesia sua faceret rite celebra-

re quod cum clericis ibi non ocederent, sed ponus nego-

cationem intercederent conquebus est pa-

pe, pcepto ergo pa-

paquadam vtilitas

clericos contumaciam

compellat vigi-

lia iniungere omnibus modis.

a **P**romulgat, que-

pmittitca luna no-

tau, et c. d. b. g.

b **V**igilie. id est

mox suauiter exequi-

vel ginaliter ecclae-

sistica off. h. i.

vnde eoz cui

l. d. l. q. u. m. modi ca-

stus, et propter

cautiam hec cau-

tum ad episcopum

ibidem. quia cle-

rii ful negli. et res

erant circa diuina

officia: alio de ure

l. p. s. t. coi. i. u. m. modi ca-

stus non est in ordi-

natione episcopi exigen-

rum fa da. **S**ed si videtur q-

et p. clerici? hoc mo-

ritur, p. p. f. s. d. r. c.

d ex cocilio Ananethensi.

e **D**ecodem. **P**alea.

Desbyter manematu-

rali officio explero,

penitentia seruitur sue canedo-

rum. s. t. f. r. n. a. v.

spesq; perfoluerat: ita s. vi. ho-

ris copertibus et signis deli-

guariis tuxu possibiliterum

aut ale, aut a scholaribus pu-

ble copleatur. Deinde pera-

ctis horis, infirmis vilitatis, si

voluerit ad opus rurale exeat

tecum: ut iterum necessitatu-

bus peregrinor et hospitium,

sue diversori concamen, in-

firmitate quoq; defunctorum

succurrere posse vix ad.

seq. Item est argu. dic.

Lep. in q; episcopus potest inducere confutacionem nouam in

sua eccl. sua eccl. quo ad officia celebranda, p. dist. nouit, r. de-

cta con. confecta. dulfus. i. i. ca. j.

ueraci. **L**ericus. **C**athol. **A**gricola.

Clericus querere debet sibi vi-

ne indi. **Q** uoniam de artificio vel agricultura: ad diuino officium

care po. sum mō negotiat: si clericus nisi ppter firmatatem

test. c. i. s. f. s. d. r. c. **A**dditur en. q; si clericus vadat vagando-

cl. per mundinas, deponi debet: et q; si propter emptiones

ab officio declinet, remouere debet ab officio.

c **A**gricultur. a. argu. C. de episco. r. de. l. h. n. ammer

can. non potest. l. r. v. v. d. l. f. o. u. c. a. r.

d **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

e **A**gricultur. a. argu. C. de episco. r. de. l. h. n. ammer

can. non potest. l. r. v. v. d. l. f. o. u. c. a. r.

f **S**tipendio. Sed cui applica-

bitur hoc: potest

eo quod de comuni principiatur: alio videtur q; in can-

onicis. argu. C. de herc. decurio. r. nau. l. i. q. z. q. m. i. m. i. m.

in istis pannis est, tunc enim omnia ipse recuperat que

amittit. n. o. r. m. i. p. m. a. r. C. e. o. l. i. l. b. l. Z. a. u. r. e.

Sed certe ego credo q; sum beneficium debet affligi:

et clericus qui celebret pto eo donec ipse est remuneratus:

et extra se appella, pernent. B.

G **L**ericus. **B**eneficio. ex qualis artificio clericus et alii

potest. s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

H **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

Interceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

J **Interceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.**

K **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

L **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

M **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

N **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

O **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

P **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

R **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

S **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

T **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

U **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

V **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

W **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

X **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

Z **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

AA **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

BB **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

CC **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

DD **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

EE **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

FF **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

GG **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

HH **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

II **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

MM **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

NN **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

OO **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

PP **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

QQ **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

RR **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

SS **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

TT **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

UU **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

VV **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

WW **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

XX **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

YY **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

ZZ **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

AA **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

BB **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

CC **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

DD **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

EE **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

FF **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

GG **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

HH **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

II **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

MM **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

NN **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

OO **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

PP **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

QQ **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

RR **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

SS **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

TT **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

UU **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

WW **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

XX **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

YY **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

ZZ **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

AA **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

BB **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

CC **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

DD **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

EE **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

FF **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

GG **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

HH **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

II **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

MM **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

NN **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

OO **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

PP **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

QQ **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

RR **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

SS **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

TT **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

UU **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

WW **I**nterceptio. illud fin quod tolleret esse inter em-
ptores: s. si idem repert: r. tuni sunt due partes, fin. ob.

XX **I**nterceptio. illud fin quod toll

Interv. est hic interemptioles, est vna pars: et vocal interemptio-
proses res proprieas, de quib[us] habeo, ff. de p[ro]p[ri]etate. l. y.
l[et]t. p[er] a. Et declinantes, scz cleric. Joan.

l[et]t. p[er] a. **C**um autem h[oc] distin. dividitur in quatuor partes:

non tantum voce,
et hoc probat duas
bus aut poliathis,
Secunda ibi: B[ea]t[us] Tertia ibi:
Quia autem. Quar-
tum: Quod autem.
3o de san.

Causa. propt[er]ma distinctione fu-
p[ro]p[ri]etatis et op[er]e de-
bet vigilare: et conuenire
ad officia cele-
b[ra]ndia. Nunc ho-
[per] in hac rei. obser-
vata. qualiter debeat celebra-
re, cantando, i. mag-
gio corde, o[rum] ore. Et
commer quinque ar-
ticularis.

Dicitur. Cum antez.
Oferendis magnis in precedentiis offi-
cioribus debent celebra-
re, canendo, i. mag-
gio corde, o[rum] ore. Et
commer quinque ar-
ticularis.

Epistola ad Ephesios.

Conde non voce deum lau-
dare debemus.

Cantantes et psallentes

Tem Hieronymus in episto-
la ad Ephesios.

Conde non voce deum lau-
dare debemus.

Contra. In cunctis vestris dio[ces]is.

Audiant hec adolescentes, au-
diunt d[icitur] q[uod] in eccl[esi]a est psal-
lendi officiu[m]: deo non voce, sed
corde cantandi: nec in tragedo-
rū modū, guttur et fauces dul-
ci medicamine lumente sunt:

Vnde predica-

Tonos vacare.

Potes mouet incidentem questionem virum episcopi

qui non recipiunt in sua eccl[esi]a, possint illa paro-
chialia episcopale officium exercere.

Cantantes. **C**ausa. hoc capi. dividitur in duas

episcopatibus. In prima parte ponuntur verba aposto-
li, s[ed] id: Audiant. In secunda ponuntur verba hiero-
nymi: quibus reprehendit eos qui in eccl[esi]a voc-
tantur cantare, et non corde: z vnguentu[m] saepe et guttur
vi dulcissimam relinem in conspectu populi.

Cantantes. Hoc sunt verba apostoli.

Cordis d[icitur]. Audiant. Verba hieronymi exponuntur.

deuxio e[st] et Non vox. tñm. n[on] z vox decantandum est: vt de co-
ntra. tñm. v[er]o no[m]ediocriter, et ibi psallite deo in iubu-
s. q[uod] vox latrone tamen magis cordis devotione, q[uod] vox iubila-
tione. vnde vt. ccxvij. distin. sedulo. Unde verius.

Non vox, sed votum: non chordula musica, sed cor:

cantare.

Non clamare, sed amante cantat in autre de.

Et f[acit] **C**antando. Ut populum delectent: nam nec ipsa ve-
locitas pronunciatio sic est: vt quis dominibus placet,

aperte, q[uod] p[ro]p[ri]a latrare autem ut melius cantent et pronun-
ciant, vel vi electriario, peccatum non est, si ad laudem

dei et non gratia laudes consequentur et delectantur, argu-

unt. q[uod] illi obsecrantur, proculare enim debet vt clara

voce non rauca pronunciatur: vt. xxi. dist. c. i. vt pp[ro]p[ri]a plan-

intelligens dicat amen: vt. xxvij. dist. sedulo.

Sed **T**heatralis. Tragedi si faciebant in theatro de Trage-
cantando tragedias: z dicuntur a tragediis, quod est h[oc] de v[er]o di-
cus: et oda quod est late: quia h[oc] remunerabantur cum,

propter feitiam naturam h[oc]i.

But officio et.

Causa. Dicuntur

et supra q[uod] corde

cantandum est.

Sunt vero ostend-

di q[uod] diacones ab

officio cantandi for-

etur excep[er]t: ne dum

studierit carmen,

ab altari officio re-

mouentur. Et hic

est secundus arti-

culus.

But excep[er]t, hoc

intellige quādo in-

duti sunt in eccl[esi]a

ad cantandum

eangelium: et sic

intellige requies ca-

putum.

Sunt laeta.

Causa. In

ad predictionem officium, et

elemosynarum studia vacare

cogruerat: vnde fit pleriq[ue] vt

in lacro ministerio cum blada

vix querit: et grua vita negli-

git: et cantor minister deo mo-

disum humulet: cum populum

vocibus delectat. Quid de re

presenti decreto constituo vi in

rū modū, guttur et fauces dul-

ci medicamine lumente sunt:

vt. 30. laeta.

dit: vnde statuit vt diaconi in eangelium dicant: alia

vero officia, t[em]p[or]is cantandi psalmos et lectiones per subdia-
cones expletant, et per minores ordines in necessitate. Et

dicunt quād[ic]t[ur] q[uod] ca[re] loquuntur de diaconibus Romane

curie, potest tamē intelligi de alijs diaconib[us]: q[uod] dum mi-
nistrant altari, cantib[us] non debent intēdere, cum duo of-
ficia simili exercere non possint.

Contra. **P**redicatione. I. v. q[ui]one. i. adiutorium. contra. sed

illud ex causa dictum est propter quoddam improbos

monachos hoc sibi vflurantes. v. q[ui]one. i. pertinet. Sacer-

alias etiam diaconi possunt predicare. Ut hoc intel- dor: for-

lige ex d[icitur] 12. g[ra]tione, alias filius sacerdotis officium h[ab]et p[ro]p[ri]e

et p[ro]p[ri]e predicare. Ut predicationem appellat lectionem dicare,

eangelicam.

Stimulerit id est exasperet contra se.

Contra. In hac fede apostolice. Ex hoc dicitur quidam b[ea]t[us]

prohibitionem in eccl[esi]a: Romana tantum locum habe-

re, alii tantum de cardinalibus intelligent. h[oc] vero ge-

neraliter intelligi esse prohibitum, cum felicer ad legen-

dium eangelium indui sunt: quod pater ex illo verbo

quod infra dicit, inter missarum, et catu[m] a h[oc]i confira-

tionis fur honestas.

Solus. Ar[istote]les q[uod] diaconi non nisi causa necessita-

te debet legere epistolam. xxi. dist. ca. i. c.

t. iiiij